Núm. CVI. 
Otra como la anterior mandando salir de la corte por tiempo determi

nado a don Pedro González de Mendoza, obispo de Calahorra. 

Q y j Mr or quanto en las cosas que entre 
el muy alto et muy poderoso el Rey 

1464. don Enrique nuestro Señor, et los 
Perlados et Ricos-omeset caballeros 
de sus regnos fueron concordadas et 
por ellos juradas et firmadas et se
lladas con sus sellos se contiene un 

capítulo que dice así :=Item porque 
por parte de los dichos Perlados et 
caballeros, fue suplicado al dicho 
Señor Rey que mandase apartar de 
su corte al Maestre de Santiago, Con
de de Ledesma, et á sus parciales á 
lo qual su altesa respondió que por 

DE LA CRÓMICA DE D. ENRIQUE IV. 35 

ser cosa desonesta, su señoría non 
mandaría aparlar de sí á ninguna 

Íjersoria, pero piase á su al tesa que 
lándose luego primeramente al d i 

cho Maestre seguridad por lodos los 
dichos Perlados et caballeros de su 
persona et casa et estado et de los 
suyos de escripturas fuertes et fir
mes con juramentos et omenages, 
et recibiendo del otros tales ó quales
quier de los dichos Perlados et ca
balleros que las querrán recibir, et 
en este caso, dadas las dichas seguri
dades, el Marques de Villena et el 
Conde de Plaseucia et don Pedro de 
Velasco et Comendador mayor don 
Gonzalo de Saavedra vean si les 
parescerá que por bien de pas et so
siego destos regnos el dicho Maestre 
et sus parciales deben salir de la 
corte et de algunas leguas en derre
dor della, et por que tiempo, que lo 
que aquellos en ello determinaren 
aquello se faga et compla., el si todos 
non se acordaren sea tercero fray A l 
fonso de Oropesa, padre general de 
la orden de sant Gerónimo, et lo 
que él con los dos de ellos en lo su
sodicho determinare, aquello pase: 
lo qual los dichos Marques et Conde 
de Plasencia et don Pedro de Ve-
lasco et Comendador mayor don 
Gonzalo de Saavedra et padre ge
neral de sant Gerónimo ayan de ver 
et. determinar dentro de tres dias 
después que estuvieren en el logar do 
se han de juntar los deputados para 
ver en las otras cosas. Por ende nos 
los dichos Marques de Villena et 
Conde de Plasencia et don Pedro de 
Velasco et Comendador mayor don 
Gonzalo de Saavedra por virtud 
del dicho capítulo et del poder á 
nos dado por el dicho señor Rey, et 
por los dichos Perlados, Ricos-ornes 
et caballeros todos quatro de una 
concordia entendiendo et conoscien-
do ser así complidero a servicio del 
dicho señor Rey et al bien de la co
sa pública de sus regnos et á la pas 
et sosiego et tranquilidad dellos co-